[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИи  Гайнского муниципального ОКРУГА

ПЕРМСКОГО КРАЯ

	11.05.2022
	№ 353

О внесении изменений в Правила
землепользования и застройки Гайнского
муниципального округа Пермского края,
утвержденные Постановлением
администрации Гайнского муниципального
округа № 1064 от 30.11.2021 г.
В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, статьей 28 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Пермского края от 14 сентября 2011 г. N 805-ПК "О градостроительной деятельности в Пермском крае", статьей 4 главы II Устава Гайнского муниципального округа, исходя из социальных, экономических, экологических и иных факторов, для обеспечения устойчивого развития территории, развития инженерной, транспортной и социальной инфраструктур, обеспечение учета интересов граждан и их объединений, рационального и эффективного использования земельных участков, администрация Гайнского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Правила землепользования и застройки Гайнского муниципального округа Пермского края, утвержденные Постановлением администрации Гайнского муниципального округа № 1064 от 30.11.2021 г., следующие изменения:
1.1. Изменить нумерацию пункта 1)7) статьи 4 Главы 1 Раздела I на «7)», содержание пункта оставить без изменений;
1.2. В пункте 3 Статьи 7 Главы 1 Раздела I текст следующего содержания:

 « - имеют вид (виды) использования, который не поименован как разрешенный для соответствующих территориальных зон в главе 1 Раздела II настоящих Правил;

- имеют параметры меньше или больше допустимых значений, установленных главой 1 Раздела II Правил применительно к соответствующим территориальным зонам»

отменить, изложить в следующей редакции:

« - имеют вид (виды) использования, который не поименован как разрешенный для соответствующих территориальных зон в главе 2 Раздела III настоящих Правил;

 - имеют параметры меньше или больше допустимых значений, установленных главой 2 Раздела III Правил применительно к соответствующим территориальным зонам».
1.3. В главах 7 и 8 Раздела II изменить нумерацию статей 27, 28, 29, 30 на 32, 33, 34, 35 соответственно. В статье 33 (ранее значившейся под номером 28) нумерацию пункта 4 изменить на номер 3.
1.4. Подпункт «Основные виды разрешенного использования» Ж-1. ЗОНА ЗАСТРОЙКИ ИНДИВИДУАЛЬНЫМИ ЖИЛЫМИ ДОМАМИ, МАЛОЭТАЖНЫМИ МНОГОКВАРТИРНЫМИ ЖИЛЫМИ ДОМАМИ И ДОМАМИ БЛОКИРОВАННОЙ ЗАСТРОЙКИ Раздела I «Виды разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства» Главы 2 дополнить пунктом  следующего содержания:

	Виды разрешенного использования земельного участка, установленные Классификатором*
	Описание видов разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства

	Кодовое обозначение
	Наименование

	Основные виды разрешенного использования

	3.1
	Коммунальное обслуживание

	размещение зданий и сооружений в целях обеспечения физических и юридических лиц коммунальными услугами. Содержание данного вида разрешенного использования включает в себя содержание видов разрешенного использования с кодами 3.1.1– 3.1.2

	3.2
	Социальное обслуживание
	размещение зданий, предназначенных для оказания гражданам социальной помощи. Содержание данного вида разрешенного использования включает в себя содержание видов разрешенного использования с кодами 3.2.1 – 3.2.4

	3.3
	Бытовое обслуживание
	Размещение объектов капитального строительства, предназначенных для оказания населению или организациям бытовых услуг (мастерские мелкого ремонта, ателье, бани, парикмахерские, прачечные, химчистки, похоронные бюро)

	3.4
	Здравоохранение
	Размещение объектов капитального строительства, предназначенных для оказания гражданам медицинской помощи. Содержание данного вида разрешенного использования включает в себя содержание видов разрешенного использования с кодами 3.4.1-3.4.2

	3.5
	Образование и просвещение
	Размещение объектов капитального строительства, предназначенных для воспитания, образования и просвещения. Содержание данного вида разрешенного использования включает в себя содержание видов разрешенного использования с кодами 3.5.1-3.5.2

	3.6
	Культурное развитие
	Размещение зданий и сооружений, предназначенных для размещения объектов культуры. Содержание данного вида разрешенного использования включает в себя содержание видов разрешенного использования с кодами 3.6.1-3.6.3

	3.7
	Религиозное использование
	Размещение зданий и сооружений религиозного использования. Содержание данного вида разрешенного использования включает в себя содержание видов разрешенного использования с кодами 3.7.1 - 3.7.2

	3.10.1
	Амбулаторное ветеринарное обслуживание
	Размещение объектов капитального строительства, предназначенных для оказания ветеринарных услуг без содержания животных

	4.0.
	Предпринимательство
	Размещение объектов капитального строительства в целях извлечения прибыли на основании торговой, банковской и иной предпринимательской деятельности. Содержание данного вида разрешенного использования включает в себя содержание видов разрешенного использования, предусмотренных кодами 4.1-4.10

	4.1
	Деловое управление
	Размещение объектов капитального строительства с целью: размещения объектов управленческой деятельности, не связанной с государственным или муниципальным управлением и оказанием услуг, а также с целью обеспечения совершения сделок, не требующих передачи товара в момент их совершения между организациями, в том числе биржевая деятельность (за исключением банковской и страховой деятельности)

	4.5
	Банковская и страховая деятельность

	размещение объектов капитального строительства, предназначенных для размещения организаций, оказывающих банковские и страховые услуги

	4.6
	Общественное питание
	размещение объектов капитального строительства в целях устройства мест общественного питания (рестораны, кафе, столовые, закусочные, бары)

	4.7
	Гостиничное обслуживание
	Размещение гостиниц, а также иных зданий, используемых с целью извлечения предпринимательской выгоды из предоставления жилого помещения для временного проживания в них

	4.9
	Служебные гаражи
	Размещение постоянных или временных гаражей, стоянок для хранения служебного автотранспорта, используемого в целях осуществления видов деятельности, предусмотренных видами разрешенного использования с кодами 3.0, 4.0, а также для стоянки и хранения транспортных средств общего пользования, в том числе в депо

	5.1
	Спорт
	размещение зданий и сооружений для занятия спортом.

Содержание данного вида разрешенного использования включает в себя содержание видов разрешенного использования с кодами 5.1.1 – 5.1.7

	6.8
	Связь
	размещение объектов связи, радиовещания, телевидения, включая воздушные радиорелейные, надземные и подземные кабельные линии связи, линии радиофикации, антенные поля, усилительные пункты на кабельных линиях связи, инфраструктуру спутниковой связи и телерадиовещания, за исключением объектов связи, размещение которых предусмотрено содержанием видов разрешенного использования с кодами 3.1.1, 3.2.3.

	7.2
	Автомобильный транспорт

	размещение зданий и сооружений автомобильного транспорта. Содержание данного вида разрешенного использования включает в себя содержание видов разрешенного использования с кодами 7.2.1 – 7.2.3

	8.3
	Обеспечение внутреннего правопорядка

	размещение объектов капитального строительства, необходимых для подготовки и поддержания в готовности органов внутренних дел, Росгвардии и спасательных служб, в которых существует военизированная служба;

размещение объектов гражданской обороны, за исключением объектов гражданской обороны, являющихся частями производственных зданий

	9.3
	Историко-культурная деятельность

	сохранение и изучение объектов культурного наследия народов Российской Федерации (памятников истории и культуры), в том числе: объектов археологического наследия, достопримечательных мест, мест бытования исторических промыслов, производств и ремесел, исторических поселений, недействующих военных и гражданских захоронений, объектов культурного наследия, хозяйственная деятельность, являющаяся историческим промыслом или ремеслом, а также хозяйственная деятельность, обеспечивающая познавательный туризм

	11.2
	Специальное пользование водными объектами

	использование земельных участков, примыкающих к водным объектам способами, необходимыми для специального водопользования (забор водных ресурсов из поверхностных водных объектов, сброс сточных вод и (или) дренажных вод, проведение дноуглубительных, взрывных, буровых и других работ, связанных с изменением дна и берегов водных объектов)

	12.0.1
	Улично-дорожная сеть

	размещение объектов улично-дорожной сети: автомобильных дорог и пешеходных тротуаров в границах населенных пунктов, пешеходных переходов, бульваров, площадей, проездов, велодорожек и объектов велотранспортной и инженерной инфраструктуры;

размещение придорожных стоянок (парковок) транспортных средств в границах городских улиц и дорог, за исключением предусмотренных видами разрешенного использования с кодами 2.7.1, 4.9, 7.2.3, а также некапитальных сооружений, предназначенных для охраны транспортных средств

	12.2
	Благоустройство территории

	сбор отходов производства и потребления (контейнерные площадки)

1.5. Подпункт «Условно-разрешенные виды разрешенного использования» Ж-1. ЗОНА ЗАСТРОЙКИ ИНДИВИДУАЛЬНЫМИ ЖИЛЫМИ ДОМАМИ, МАЛОЭТАЖНЫМИ МНОГОКВАРТИРНЫМИ ЖИЛЫМИ ДОМАМИ И ДОМАМИ БЛОКИРОВАННОЙ ЗАСТРОЙКИ Раздела I «Виды разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства» Главы 2 отменить и изложить в следующей редакции:
	Виды разрешенного использования земельного участка, установленные Классификатором*
	Описание видов разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства

	Кодовое обозначение
	Наименование

	Условно-разрешенные виды использования

	12.0
	Земельные участки (территории) общего пользования
	Земельные участки общего пользования. Содержание данного вида разрешенного использования включает в себя содержание видов разрешенного использования с кодами 12.0.1 - 12.0.2

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Наше время», а также на официальном сайте администрации Гайнского муниципального округа (www.gainy.ru)

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Гайнского муниципального округа по строительству, ЖКХ Закирова В.А.
Глава муниципального округа – глава администрации

Гайнского муниципального округа                                                Е.Г. Шалгинских